

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch cúm gia cầm
trên địa bàn Thị xã Sơn Tây năm 2017

Ngày 03 tháng 02 năm 2017 theo thông báo của Nhân viên thú y tại tổ dân phố 9 phường Quang Trung đã xuất hiện đàn gia cầm có triệu chứng nghi mắc bệnh Cúm gia cầm tại hộ ông Nguyễn Mạnh Toàn với tổng đàn gia cầm mắc bệnh là: 2.303 con (Gà 3,5 tháng tuổi và gà 2 tháng tuổi)

Trong thời gian tới nguy cơ dịch xảy ra và lây lan trên diện rộng là rất cao vì thời tiết đang trong giai đoạn chuyển mùa, mưa phùn lạnh ẩm kéo dài, sức đề kháng của gia cầm giảm. Việc kinh doanh buôn bán, vận chuyển gia cầm và sản phẩm gia cầm ra vào địa bàn thị xã với lưu lượng lớn trong khi công tác kiểm soát vận chuyển, giết mổ còn nhiều hạn chế.

Nhằm ngăn chặn và chủ động trong công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch gia súc, gia cầm thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch cúm gia cầm trên địa bàn Thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Để ngăn chặn, khống chế không để dịch cúm gia cầm tái phát lây lan ra diện rộng. Tạo điều kiện cho chăn nuôi gia cầm phát triển ổn định và nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi, góp phần tạo việc làm cho nông dân, giảm nghèo và ổn định kinh tế.

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho cộng đồng và bảo vệ sức khỏe của nhân dân.

Đảm bảo an toàn dịch bệnh cho gia cầm, bảo vệ môi trường sinh thái, hạn chế ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi.

Nâng cao trách nhiệm, ý thức và kiến thức về phòng, chống dịch cúm gia cầm cho cộng đồng.

2. Yêu cầu:

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch; Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT; UBND thị xã; Chi cục thú y Hà Nội về công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm.

Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân tham gia phòng, chống dịch cúm gia cầm bằng nhiều biện pháp tổng hợp nhằm khoanh vùng, khống chế, ngăn chặn, không để tái phát dịch và lây lan ra diện rộng gây ảnh hưởng đến sức khỏe cũng như tính mạng của con người.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tập trung chỉ đạo đồng bộ từ thị xã đến cơ sở, phải coi công tác phòng, chống dịch cúm ở gia cầm và cúm ở người là nhiệm vụ của toàn xã hội huy động mọi lực lượng để tập trung giải quyết.

Các tổ chức, cá nhân liên quan đến chăn nuôi gia cầm phải thực hiện nghiêm túc những quy định của Luật Thú y, luật vệ sinh an toàn thực phẩm, luật môi trường, các văn bản pháp quy về công tác phòng, chống dịch của Chính phủ, Bộ NN& PTNT, Bộ Y tế, Bộ Công thương, Công an, Bộ tài chính, UBND thị xã và các văn bản chuyên môn.

Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã, phường;

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

A/ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN KHI CHƯA CÓ DỊCH

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, thông tin tuyên truyền về tình hình dịch Cúm gia cầm và các biện pháp phòng chống đến lãnh đạo các ban ngành của xã, phường, hộ chăn nuôi, các cơ sở giết mổ, hộ kinh doanh buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm để mọi người cùng tham gia phòng, chống dịch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng mọi hình thức về phòng, chống dịch Cúm gia cầm, kịp thời thông tin chính xác về tình hình dịch, các biện pháp phòng, chống, các dấu hiệu để phát hiện dịch.

2. Tăng cường quản lý và giám sát chặt chẽ đàn gia cầm, chủ động phát hiện sớm các ổ dịch, kịp thời bao vây, dập tắt không để dịch lây lan. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

3. Tăng cường thực hiện tổng vệ sinh tiêu độc chuồng trại chăn nuôi, những nơi có nguy cơ cao, ổ dịch cũ.

4. Tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển động vật sản phẩm động vật, giám sát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y tại các chợ, nơi kinh doanh giết mổ.

5. Thành lập tổ kiểm tra liên ngành của thị xã để tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật của các đơn vị, các cơ sở chăn nuôi, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia cầm trên địa bàn thị xã. Cương quyết xử lý tiêu hủy gia cầm, sản phẩm từ gia cầm vận chuyển nghi nhiễm bệnh, không rõ nguồn gốc.

B. KHI NGHI CÓ DỊCH XẢY RA

1. UBND các xã, phường có dịch

Tổ chức và chỉ đạo các ban ngành của xã, phường tiến hành thực hiện các giải pháp phòng chống không để dịch lây lan theo phân cấp quy định trong luật thú y.

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm như: Thông tin tình hình dịch bệnh, các chính sách hỗ trợ của nhà nước, cách phòng bệnh cho đàn gia cầm, các dấu hiệu nhận biết bệnh cúm gia cầm để phòng tránh lây sang người và kịp thời báo cáo thú y, chính quyền địa phương..

- Chỉ đạo chính quyền thôn, các Ban, ngành của xã, Ban thú y tiến hành thống kê tổng đàn gia cầm hiện có của các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã, phường.

- Tổ chức tiêu hủy số gia cầm có kết quả xét nghiệm dương tính với vi rút cúm gia cầm và số gia cầm thả rông có tiếp xúc với đàn gia cầm dương tính theo hướng dẫn của cơ quan thú y và các quy định hiện hành, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường và nguồn nước.

- Thực hiện tổng vệ sinh tiêu độc môi trường toàn bộ thôn, xã có dịch theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Chủ động kinh phí mua vôi bột để xử lý ổ dịch.

- Thành lập chốt kiểm dịch tại các trục đường giao thông để ngăn chặn người dân vận chuyển gia cầm và các sản phẩm từ gia cầm ra, vào nơi có dịch để ngăn chặn việc bán chạy gia cầm, nghiêm cấm bán gia cầm, sản phẩm gia cầm tại các xã, phường có dịch. Người và phương tiện giao thông phải sát trùng trước khi ra vào ổ dịch.

- Thực hiện việc ký cam kết giữa UBND xã, phường với người chăn nuôi, hộ giết mổ, hộ kinh doanh buôn bán vận chuyển.

- Tạm thời dừng hoạt động kinh doanh, buôn bán, giết mổ tại địa bàn trong thời gian đang có dịch.

- Tiến hành rà soát các tổng đàn gia cầm đã hết thời gian bảo hộ miễn dịch, đàn gia cầm mới phát sinh để có kế hoạch tiêm các loại vắc xin phòng bệnh.

2. Trạm thú y thị xã

- Trạm thú y phân công cán bộ trực tiếp xuống cơ sở kiểm tra và lập biên bản xác minh dịch bệnh, xin ý kiến chỉ đạo của Chi cục Thú y về công tác lấy mẫu xét nghiệm.

- Tiến hành điều tra dịch tễ: Điều tra nguyên nhân phát sinh dịch, lấy mẫu giám sát virus cúm gia cầm tại các đàn gia cầm liền kề ổ dịch để có kế hoạch tiêm phòng vắc xin bao vây.

- Hướng dẫn người dân, người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, biện pháp vệ sinh tiêu độc.

- Hướng dẫn, giám sát và thống nhất với UBND các xã phường khi tiêu hủy gia cầm ốm chết do dịch.

- Kiến nghị, đề xuất với UBND xã và yêu cầu chủ hộ chăn nuôi, kinh doanh buôn bán, các hộ giết mổ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tổ chức tiêm phòng bao vây ổ dịch, kỹ thuật tiêm phòng bao vây theo hướng dẫn của cơ quan Thú y.

3. Các xã liền kề với xã có dịch

- Thống kê đàn gia cầm hiện có trên địa bàn xã để chủ động phòng chống dịch. Tổ chức tiêm phòng bao vây cho đàn gia cầm, chủ động kinh phí mua vôi bột vệ sinh tiêu độc tại các địa bàn giáp ranh với phường có dịch.

- Tăng cường giám sát dịch bệnh, tổ chức vệ sinh tiêu độc tại các nơi có nguy cơ cao theo quy định.

- Ký cam kết với người chăn nuôi, hộ kinh doanh giết mổ thực hiện các biện pháp chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, phường

- Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh động vật theo chỉ đạo của ủy ban nhân dân Thị xã

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Cúm gia cầm của xã và triển khai tới các ban ngành, đoàn thể để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tiêu hủy động vật mắc bệnh cúm gia cầm, vệ sinh tiêu độc tại ổ dịch, nơi có nguy cơ cao theo hướng dẫn cơ quan thú y.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch, các dấu hiệu của bệnh để nhân dân chủ động khai báo dịch, tự giác bảo vệ và tham gia phòng chống dịch.

- Phối hợp với cơ quan chức năng, chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch. Chủ động nguồn nhân lực, kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch có hiệu quả.

- Chỉ đạo lực lượng Thú y cơ sở, trưởng thôn rà soát, kiểm tra số lượng gia cầm trên địa bàn. Thực hiện việc ký cam kết phòng chống dịch đối với các hộ chăn nuôi, hộ kinh doanh buôn bán, giết mổ gia cầm trên địa bàn.

- Tăng cường giám sát phát hiện các ổ dịch bệnh gia cầm tới tận thôn, xóm, báo cáo và xử lý kịp thời khi có dịch xuất hiện.

- Phối hợp với Trạm thú y thị xã, các phòng ban chuyên môn kiểm tra, giám sát, xử lý việc buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia cầm trái quy định.

Chủ tịch UBND các xã, phường phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã nếu để dịch lây lan do chủ quan, lơ là, chỉ đạo không cương quyết các biện pháp phòng chống dịch.

2. Trạm Thú y, phòng Kinh tế

- Hướng dẫn về chuyên môn đối với công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm.

- Chuẩn bị đầy đủ và cung ứng kịp thời thuốc sát trùng, các loại vật tư phòng chống dịch khác như ủng, khẩu trang, găng tay, các loại vắc xin tiêm phòng.

- Phân công cán bộ Trạm thú y phụ trách các xã, phường để cùng giám sát và tham gia chống dịch.

- Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm tra vệ sinh thú y tại các chợ, cơ sở giết mổ xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Thú y trong công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo ban thú y xã, phường giám sát chặt chẽ diễn biến dịch bệnh. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo dịch.

- Tổng hợp công tác phòng chống dịch, kịp thời báo cáo UBND thị xã để có các biện pháp xử lý.

- Phòng Kinh tế phân công cán bộ trực tiếp giám sát và tham gia chống dịch. Kịp thời đề xuất với UBND thị xã các giải pháp về kinh tế trong công tác phòng chống dịch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:

- Bố trí, cấp kinh phí kịp thời và hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí phòng, chống dịch đảm bảo quy định.

4. Các phòng, ban ngành liên quan của thị xã:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế và Trạm thú y, UBND các xã, phường chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung trên.

Ủy ban nhân dân thị xã giao phòng Kinh tế, Trạm Thú y kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp diễn biến dịch bệnh, kết quả thực hiện việc phòng, chống dịch của các xã, phường báo cáo UBND thị xã để chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Chi cục thú y thành phố Hà Nội;
- TT Thị uỷ, HĐND, UBND thị xã;
- Đài truyền thanh thị xã;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể;
- UBND xã, phường;
- Lưu VT- TY- N (45b). *HN*

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Tạ Thanh Phong